
Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 
 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – 095 592131 – e-mail: info@interporti.sicilia.it – PEC: interportisiciliani@pec.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 
 

 
R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v.  

DETERMINAZIONE DELL'AMMINISTRATORE UNICO N. 45 DEL 03/10/2023 

 

Oggetto: Procedura per l'affidamento dei lavori di realizzazione dell’intervento di “Accessibilità 
all'Interporto di Catania: miglioramento della viabilità stradale di accesso” mediante procedura 
negoziata senza bando ai sensi ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 (CUP E67H21008420006). 
Determina a contrarre. 

 
L'AMMINISTRATORE UNICO 

 

PREMESSO che: 

• la Stazione Appaltante, con determina dell’Amministratore Unico avv. Brigida Alaimo n. 41 del 
15/09/2023, ha approvato il progetto definitivo dell’intervento di “Accessibilità all'Interporto di 
Catania: miglioramento della viabilità stradale di accesso” (CUP E67H21008420006) redatto dal 
progettista RTP ALFA e contestualmente ha avviato la progettazione esecutiva dell’intervento di che 
trattasi a cura dello stesso progettista RTP ALFA; 

PRESO ATTO che: 
• in data 24/10/2022 è stata sottoscritta, tra il Commissario Straordinario di Governo per la Zona 

Economica Speciale per la Sicilia Orientale, la Società degli Interporti Siciliani S.p.A. e il Comune di 
Catania, apposita Convenzione avente ad oggetto “lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune 
delle Parti, finalizzate alla realizzazione dell’Intervento di seguito indicato nonché all’adempimento di tutti gli obblighi 
provenienti dal PNRR con la precisazione che gli stessi, successivamente alla stipula e previo atto integrativo sottoscritto 
da tutte le Parti, potrebbero essere rimodulati in funzione di sopravvenute esigenze pubbliche correlate ad una diversa 
realizzazione: “Accessibilità all’Interporto di Catania: miglioramento della viabilità stradale di accesso” - codice CUP 
E67H21008420006”; 

• la Società degli Interporti Siciliani S.p.A. è individuata quale “Stazione Appaltante” per la realizzazione 
dell’Intervento; 

• la Stazione Appaltante ha il compito di dare piena attuazione all’intervento, garantendo l’avvio 
tempestivo delle attività progettuali ed esecutive per non incorrere in ritardi attuativi e concludere 
l’intervento nella forma, nei modi e nei tempi previsti, nel rispetto della tempistica prevista dai relativi 
cronoprogrammi di intervento; 

• il mancato rispetto delle scadenze intermedie imposte dal PNRR che prevedono la consegna dei lavori 
dell’intervento di che trattasi entro il 31/12/2023 (Target M5C311.4), comporterebbe la perdita 
dell’intero finanziamento previsto dal PNRR con evidente danno all’interesse pubblico; 

CONSIDERATO che: 

• è interesse della Società, anche in ossequio alle previsioni della Convenzione sottoscritta in data 
24/10/2022, procedere senza indugio all'affidamento dei lavori di realizzazione dell’intervento di che 
trattasi; 

• nelle more dell’approvazione e validazione del progetto esecutivo, al fine di contenere i tempi e 
rispettare le scadenze intermedie imposte dal PNRR che prevedono la consegna dei lavori 
dell’intervento entro il 31/12/2023 (Target M5C311.4), si rende necessario predisporre anticipatamente 
la documentazione di gara per l'affidamento dei lavori di realizzazione dell’intervento di “Accessibilità 
all'Interporto di Catania: miglioramento della viabilità stradale di accesso”; 



Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 
 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – 095 592131 – e-mail: info@interporti.sicilia.it – PEC: interportisiciliani@pec.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 
 

 
R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v.  

tutto quanto sopra richiamato,  

DETERMINA  

 
• nelle more dell’approvazione e validazione del progetto esecutivo, di avviare comunque le procedure 

per l'affidamento dei lavori di realizzazione dell’intervento di “Accessibilità all'Interporto di Catania: 
miglioramento della viabilità stradale di accesso” (CUP E67H21008420006), mediante procedura 
negoziata senza bando previa consultazione di almeno dieci operatori economici individuati tramite 
elenchi di operatori economici, ai sensi ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. d) del D.Lgs. n. 36/2023, con 
il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

• di dare atto che la suddetta procedura avverrà tramite gara telematica sulla piattaforma e-procurement 
messa a disposizione della ASMEL, Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti 
Locali; 

• di nominare, ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, l'Ing. Vincenzo Assumma 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) per l'affidamento dei lavori di realizzazione dell’intervento di 
“Accessibilità all'Interporto di Catania: miglioramento della viabilità stradale di accesso” (CUP 
E67H21008420006); 

• di istituire una struttura di supporto al RUP, ai sensi dell’art. 15 comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023, 
individuando a tal proposito l’avv. Irene Rizza quale supporto al medesimo nella gestione della 
procedura di gara e di esecuzione del contratto; 

• di dare mandato all’avv. Irene Rizza, quale Responsabile ufficio gare e contratti, di predisporre, nelle 
more dell’approvazione e validazione del progetto esecutivo, la documentazione di gara per 
l'affidamento dei lavori di realizzazione dell’intervento di che trattasi; 

• di costituire, ai sensi dell'art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, un fondo destinato agli incentivi alle funzioni 
tecniche da corrispondere al personale della Società degli Interporti Siciliani S.p.A. comunque coinvolti 
nelle procedure di cui alla presente determinazione, facendo gravare tali costi all'interno delle somme a 
disposizione del quadro economico aggiornato dell'opera; 

• di dare atto che tutti i costi relativi alla presente procedura gravano all'interno del quadro economico 
dell'intervento a valere sulle risorse del PNRR destinate allo stesso; 

• che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del 
committente, nella sezione "Amministrazione trasparente", all'indirizzo www.interporti.sicilia.it; 

• di dare mandato alla Segreteria di trasmettere copia della seguente determina agli uffici competenti per i 
provvedimenti consequenziali. 

 
 

L'Amministratore Unico 
Avv. Brigida Alaimo 

 
 
 
 
 
 

L’originale del presente documento è conservato presso la Segreteria dell’Amministratore Unico 

http://www.interporti.sicilia.it/

